МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРОНВЕРКСКОЕ
197101, Санкт-Петербург, ул. Кронверкская, д. 17/1, т. 498-58-69, факс 498-58-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2014 года                                                                                                             № 39

«Об утверждении Положения о содействии в сборе и обмене информацией в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в
информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайной ситуации на территории внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское»

В соответствие Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом
Санкт-Петербурга  от  23  сентября  2009  года  №  420-79  «Об  организации  местного
самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20 октября 2005 года
№ 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера  в  Санкт-Петербурге»,  Постановлением  Правительства  Санкт-
Петербурга  от  07.02.2008  №  120  «О  Порядке  сбора  и  обмена  в  Санкт-Петербурге
информацией  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  Уставом  муниципального  образования
муниципальный округ Кронверкское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о  содействии  в  сборе  и  обмене  информацией  в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в
информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной
ситуации на  территории  внутригородского  муниципального  образования  Санкт-
Петербурга муниципальный округ Кронверкское согласно Приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования
(обнародования).

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  Главу
Местной  Администрации  внутригородского  муниципального  образования  Санкт-
Петербурга муниципальный округ Кронверкское.

Глава Местной Администрации
МО Кронверкское                                                                                         А.А. Соколовский

Приложение
к Постановлению
Местной Администрации
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Кронверкское
от 22 декабря 2014 года № 39

ПОЛОЖЕНИЕ
о содействии в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации на

территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Кронверкское»

1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствие Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Законом  Санкт-Петербурга  от  23  сентября  2009  года  №  420-79  «Об
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  Законом Санкт-Петербурга
от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера  в  Санкт-Петербурге»,  Постановлением
Правительства  Санкт-Петербурга  от  07.02.2008  №  120  «О  Порядке  сбора  и  обмена  в
Санкт-Петербурге  информацией  в  области  защиты  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального
образования  муниципальный  округ  Кронверкское  определяет  правовые  и
организационные основы участия  в  реализации мероприятий  связанных с  содействием
исполнительным  органам  государственной  власти  Санкт-Петербурга,  иным
государственным органам в сборе и обмене информацией в области защиты населения и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  содействием  в  информировании
населения  об  угрозе  возникновения  или  о  возникновении  чрезвычайной  ситуации  на
территории  внутригородского  муниципального  образования  Санкт-Петербурга
муниципальный округ Кронверкское (далее – территория муниципального образования).

2. Основные цели, задачи и функции

2.1. Деятельность  Местной Администрации внутригородского муниципального
образования  Санкт-Петербурга  муниципальный  окру  Кронверкское  (далее  –  Местная
Администрация) при  оказании  содействия  в  сборе  и  обмене  информацией  в  области
защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций,
а  также  содействия  в  информировании  населения  об  угрозе  возникновения  или  о
возникновении чрезвычайной ситуации направлена на достижение следующих целей:

-  оказание  содействия  исполнительным  органам  государственной  власти  Санкт-
Петербурга  иным государственным органам в  сборе  и  обмене  информацией  в  области
защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций,
а  также  содействия  в  информировании  населения  об  угрозе  возникновения  или  о
возникновении чрезвычайной ситуации;

- повышение уровня защиты населения и территорий муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций.

2.2. Указанные  в  пункте  2.1.  настоящего  Положения  цели  реализуются  путем
решения следующих задач:

-  повышение  уровня  готовности  населения  муниципального  образования  к
возникновению  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  муниципального  образования  и
способности к содействию в их ликвидации (локализации);

- оказание содействия в сборе и обмене информацией в области защиты населения
и  территорий  муниципального  образования  от  чрезвычайных  ситуаций,  а  также
содействия в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайной ситуации;

-  осуществление  финансирования  мероприятий  в  области  оказания  содействия  в
сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий муниципального
образования от чрезвычайных ситуаций, а также содействия в информировании населения
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации в соответствии с
утвержденной ведомственной программой Местной Администрации.

3. Правила оказания содействия в сборе и обмене информацией в области
защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных

ситуаций и обеспечения своевременного оповещения и информирования населения
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

3.1. Информация  в  области  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера (далее – информация) должна содержать сведения о
чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  и  их  последствиях,  о
радиационной,  химической,  бактериологической,  санитарно-эпидемиологической
(эпидемии  и  эпизоотии),  гидрометеорологической,  экологической  и  иной  опасности
чрезвычайного  характера  на  территории  муниципального  образования,  возникших
(могущих  возникнуть)  в  результате  аварий,  опасных  природных  явлений,  катастроф,
стихийных  и  иных  бедствий,  повлекших  (могущих  повлечь)  человеческие  жертвы,
нанесение  ущерба  здоровью  людей  и  окружающей  природной  среде,  значительные
материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения, и требующие
проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных мероприятий.

3.2. Оказание содействия в сборе и обмене информацией, указанной в пункте 3.1
настоящего  Положения,  на  территории  муниципального  образования  осуществляется
уполномоченным  специалистом  по  вопросам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным
ситуациям Местной Администрации.

3.3. Уполномоченный  специалист  назначается  распоряжением  Главы  Местной
Администрации из числа сотрудников, в чьи должностные обязанности входит решение
вопросов  содействия  в  сборе  и  обмене  информацией  в  области  защиты  населения  и
территорий  муниципального  образования  от  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  в
информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной
ситуации.

3.4. Уполномоченный специалист осуществляет:
-  прием (передачу)  информации дежурных служб Петроградского района Санкт-

Петербурга  о  радиационной  и  экологической  обстановке,  а  также  об  обстановке  на
потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

-  содействие  исполнительным органам государственной  власти  в  Петроградском
районе  Санкт-Петербурга  в  представлении  информации  об  угрозе  возникновения
(возникновении) чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования в
территориальный  отдел  по  Петроградскому  району  Управления  гражданской  защиты
Главного управления МЧС России по Санкт-Петербургу;

- участие в мероприятиях по оповещению населения об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования по
имеющимся каналам связи.

3.5. Информация включает в себя сведения:
-  об  угрозе  возникновения  (возникновении)  чрезвычайной  ситуации  и  прогнозе

возможных последствий;
-  о  предлагаемых  мерах  по  предупреждению  возникновения  или  развития

чрезвычайной ситуации;
-  об  опасных  (угрожающих)  факторах  и  основных  параметрах  чрезвычайной

ситуации,  о  характере  радиационной,  химической,  бактериологической,  санитарно-
эпидемиологической, гидрометеорологической, экологической и иной опасности (угрозы)
на территории муниципального образования.;

- о мерах по защите населения и территории муниципального образования;
-  о  ведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  мероприятий  в  зоне

чрезвычайной ситуации;
- о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации.
3.6. Информация об угрозе возникновения либо о возникновении чрезвычайной

ситуации,  факторах  возникновения  и  основных  параметрах  чрезвычайной  ситуации  на
территории  муниципального  образования  передается  немедленно  по  всем  доступным
каналам и видам связи, в том числе с использованием устройств передачи информации в
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Реализация мероприятий

4.1. Деятельность  по  участию  в  реализации  мероприятий  по  оказанию
содействия в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных  ситуаций,  а  также  содействии  в  информировании  населения  об  угрозе
возникновения  или  о  возникновении  чрезвычайной  ситуации  на  территории
муниципального  образования  осуществляет  Местная  Администрация  в  соответствии  с
утвержденными планами и программами.

4.2. При  осуществлении  указанной  деятельности  Местная  Администрация
руководствуется действующим законодательством, Уставом муниципального образования
муниципальный округ Кронверкское, настоящим Положением.

4.3. В целях реализации планов и программ Местная Администрация:
-  осуществляет содействие  в  информировании  населения  о мерах  защиты  и

правилах поведения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, о
радиационной,  химической,  бактериологической,  санитарно-эпидемиологической,
гидрометеорологической  и  экологической  опасности  на  территории  муниципального
образования,  возникших (могущие возникнуть) в результате аварий, опасных природных
явлений,  катастроф,  стихийных  и  иных  бедствий,  повлекшие  (могущие  повлечь)
человеческие  жертвы,  нанесение  ущерба  здоровью  людей  и  окружающей  природной
среде,  значительные  материальные  потери  и  нарушение  условий  жизнедеятельности
населения,  и  требующие  проведения  масштабных  аварийно-спасательных  и  других
неотложных  мероприятий,  в  том  числе  посредством  проведения  информационных
кампаний в средствах массовой информации;

- организует проведение информационно-образовательных мероприятий  с детьми,
подростками и молодежью, посещающими образовательные учреждения на территории
муниципального образования,  на  которых проводит  разъяснительную  работу  в  области
защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций

и  обеспечения  своевременного  оповещения  и  информирования  населения  об  угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

-  размещает  информацию  на  информационных  стендах  муниципального
образования;

-  распространяет  информационные  материалы  среди  населения  (разработка  и
распространение листовок, памяток, пособий, буклетов);

- публикует статьи на указанную тему в средствах массовой информации, а также
размещает  информацию  на  официальном  сайте  внутригородского  муниципального
образования  Санкт-Петербурга  муниципальный  округ  Кронверкское,  в  том  числе  с
разъяснением норм действующего законодательства;

-  осуществляет  организацию  местных  мероприятий,  участие  в  реализации
городских и районных мероприятий, направленных на информирование населения о мерах
защиты  и  правилах  поведения  в  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного
характера,  в  случае  возникновения  радиационной,  химической,  бактериологической,
санитарно-эпидемиологической,  гидрометеорологической,  экологической  и  иной
опасности на территории муниципального образования.

5. Финансирование мероприятий

Финансирование мероприятий в указанной сфере осуществляется за счет средств
бюджета  внутригородского  муниципального  образования  Санкт-Петербурга
муниципальный округ Кронверкское на соответствующий финансовый год.

6. Заключительные положения

Контроль  соблюдения  настоящего  Положения  осуществляется  в  соответствии  с
действующим законодательством и Уставом муниципального образования муниципальный
округ Кронверкское.